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Modalidad: CONVOCATORIA DE MEDIANA CUANTÍA N°222354 

 

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR 

 

 

Objeto: “COMPRA DE PARTES, PIEZAS, ACCESORIOS AUDIOVISUALES Y EQUIPOS DE CÓMPUTO PARA EL PROCESO DE MODERNIZACIÓN 

DE LAS SEDES IPIALES Y TÚQUERRES DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO” 

Mediante Aviso de limitación a MIPYMES, se limitó la CONVOCATORIA DE MEDIANA CUANTÍA N°222354 a MIPYMES DEPARTAMENTAL. 

en cumplimiento de lo establecido en el Decreto N°1860 de diciembre 24 de 2021; estableciendo que solo se aceptarán 

propuestas de MIPYMES, Consorcios o Uniones Temporales formados por MIPYMES del Departamento y promesas de sociedad 

futura suscrita por MIPYMES Departamental. 

PROPONENTE Nº 1 

 

Nombre: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF 

CONTRERAS en calidad de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y 

TECNOLOGIA SAS.  

 

2. Certificación para acceder a 

la Información. 

 

CUMPLE:  Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF 

CONTRERAS en calidad de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y 

TECNOLOGIA SAS. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante legal de 

SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS, debidamente suscrito, con un 

valor en letras DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE, con un valor en números por 

$298.544.000 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:   Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de representante legal de 

SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 
 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:  fechada a 22 de julio de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF 

CONTRERAS en calidad de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y 

TECNOLOGIA SAS. 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE:  fechada a 22 de julio de 2022, suscrita por GUSTAVO NASIF 

CONTRERAS en calidad de representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y 

TECNOLOGIA SAS , 
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Certificado de Existencia y 

Representación Legal. 

CUMPLE:  Documento expedido el 22-07-21, con domicilio principal en la 

Cra 21 b 19-93 del municipio de Pasto (N), constituida el 6 de Noviembre 

de 2003, 

Documento de identidad. CUMPLE:  Presenta cedula de ciudadanía del representante legal Jaled 

Gustavo Nasif Contreras número 94.450.857 de Cali. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:  Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

dados el 24 de agosto de 2022. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

dados el 24 de agosto de 2022. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal expedido 24 de 

agosto de 2022. 

Registro Nacional de Medidas 

Correctivas. 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal expedido 24 de 

agosto de 2022. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Expedida por la Aseguradora Seguros del Estado, con fecha de 

expedición 08 de septiembre de 2022 y vigencia desde el 09 de 

septiembre de 2022 hasta el 09 de febrero de 2023, asegurado beneficiario 

Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo solicitado en el pliego 

definitivo, valor asegurado $30.016.365.00. 
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Certificado Sarlaft CUMPLE:   fechada a 09 de Septiembre de 2022, suscrita por GUSTAVO 

NASIF CONTRERAS en calidad de representante Legal de SIGNOS 

EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

Registro único tributario RUT CUMPLE:  Presenta correctamente el documento solicitado. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE:   Fecha de expedición 24 de agosto de 2022, con fecha de ultima 

renovación 06 de abril de 2022, se encuentra vigente y en firme 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito de acuerdo a verificación en la plataforma de 

contratación. 

Experiencia General del Proponente. 

NO CUMPLE:  se referencian Tres (3) contratos, siendo estos: 

 

ACREDITACION 1: ALCALDIA MUNICIPAL DE GUACHENE. Contrato 

190 de 2015. Objeto:  COMPRA E INSTALACION DE UN SISTEMA DE 

VIGILANCIA POR CAMARAS DE SEGURIDAD ESTRATEGICAS EN EL 

MUNICIPIO DE GUACHENÉ – CAUCA.  

 

• CONTRATISTA: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA 

• Monto en SMMLV:  298.18 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por la entidad contratante. 

o No presenta acreditación como se encuentra 

estipulado en el literal o) EXPERIENCIA GENERAL 

HABILITANTE, para lo cual debe adjuntar contrato o 

acta de liquidación o acta de recibo final. 

  

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 521615 y 261216 

 

ACREDITACION 2:  CORPONARIÑO. Contrato 283 - 2012 Objeto: 

SUMINISTRO DE BIENES DE COMPUTO Y AUDIOVISUALES, REPUESTOS Y 

ELEMENTOS CONSUMIBLES DESTINADOS PARA SU MANTENIMIENTO, DE 

ACUERDO A LAS CANTIDADES Y ESPECIFICAIONES TECNICAS… 

 

• CONTRATISTA:   SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA 

• Monto en SMMLV:  109.36 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por la entidad contratante 

o contrato. 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 261216 y 432115 

 

ACREDITACION 3: UNIVERSIDAD DE NARIÑO. Contrato BIU 191197. 

Objeto:  LA CONTRATISTA SE OBLIGA A  FAVOR DE LA UNIVERSIDAD A 

ENTREGAR INSTRUMENTOS MUSICALES PARA LA DOTACION DE LOS 

TALLERESDE FORMACION MUSICAL SALA DE ENSAYOS UDENAR Y 

HOME STUDIO EN EJECUCION DE PROYECTO HOME STUDIO – GANA 

UDENAR.  

 

• CONTRATISTA: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA 

 

• Monto en SMMLV:  56.82 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o No presenta acreditación como se encuentra 

estipulado en el literal o) EXPERIENCIA GENERAL 

HABILITANTE, para lo cual debe adjuntar 

certificación expedida por el contratante o acta de 

liquidación o acta de recibo final. 

  

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 521615 y 432115 
 

Nota: No cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 

convocatoria 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  presenta certificado bancario 

Capacidad Financiera. CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $833.020.362.00                          ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 26%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 1.070.502.728.00        ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  17.75                                ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 10.83          (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,23                 ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0.17                         ( ≥ 0.05) 
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PROPONENTE Nº 2 

 

Nombre: SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS 

 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

7. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Fechada el 09 de septiembre de 2022, suscrita por MANUEL 

FERNANDO BRAVO GIRON en calidad de representante Legal de 

SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS. 

 

8. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE: Fechada el 09 de septiembre de 2022, suscrita por MANUEL 

FERNANDO BRAVO GIRON en calidad de representante Legal de 
SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS 

 

9. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

MANUEL FERNANDO BRAVO GIRON, en calidad de representante legal 

de SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS, debidamente suscrito, con 

un valor en letras DOSCIENTOS SETENTA MILLONES NOVENTA Y CUATRO 

MIL TRESCIENTOS PESOS M/CTE, con un valor en números por 

$270.094.300. 

 

10. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:   Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

OSCAR ESTRADA RAMIREZ, en calidad de representante legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 

 
 

11. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:  fechada a 09 de septiembre de 2022 suscrita por MANUEL 

FERNANDO BRAVO GIRON en calidad de representante Legal de 

SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS 

 

12. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE:  fechada a 09 de septiembre de 2022, suscrita por FERNANDO 

DORADO ROSERO en calidad de Revisor Fiscal de SERVICIOS 

BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Documento expedido el 23-08-022, con domicilio principal 

en CARRERA 40 N 19 102 APTO 602 ED ALTO BELLO 93 del municipio de 

Pasto (N), constituida el 4 de marzo de 2013. 

Documento de identidad. CUMPLE:  Presenta cedula de ciudadanía del representante legal 

FERNANDO DORADO ROSERO N°94.538.411 Expedida en Cali. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:  Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

dados el 23 de agosto de 2022. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

dados el 23 de agosto de 2022. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal dado el 23 de 

agosto de 2022. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal dado 23 de 

agosto de 2022. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

NO CUMPLE: Expedida por la Aseguradora Seguros Mundial, con fecha 

de expedición 09 de septiembre de 2022 y vigencia desde el 09 de 

septiembre de 2022 hasta el 19 de diciembre de 2022, asegurado 

beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $30.016.366,00. 

 

De acuerdo a los establecido en el Ítem H.) GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA OFERTA del pliego de condiciones definitivo de la convocatoria… 

VIGENCIA: Para la presentación de la propuesta los posibles oferentes 

deberán constituir la póliza de Seriedad de la oferta a favor de la 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO, cuyo valor asegurado debe ser equivalente 

mínimo al 10 % de la oferta y tener una vigencia desde la presentación 

de la oferta y hasta la adjudicación del contrato y tres (03) meses más. 

 

*Fecha de adjudicación: 26 de septiembre de 2022. 

Certificado Sarlaft CUMPLE:   fechada a 9 de septiembre de 2022, suscrita por MANUEL 

FERNANDO BRAVO GIRON en calidad de representante Legal de 

SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS 

Registro único tributario RUT CUMPLE:  Presenta correctamente el documento solicitado. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE:   Fecha de expedición 31 de agosto de 2022, con fecha de 

ultima renovación 11 de abril de 2022, se encuentra vigente y en firme. 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito de acuerdo a verificación en la plataforma de 

contratación. 
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PROPONENTE Nº 3 

 

Nombre: DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 

 

 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:      se referencian Tres (3) contratos, siendo estos: 

 

ACREDITACION 1 COMFAMILIAR NARIÑO. Objeto: ADQUISICION DE 

ACTIVOS PARA LA EPS E IPS DE COMFAMILIAR DE NARIÑO SEDE PASTO, 

IPIALES Y TUMACO. 

 

CONTRATISTA: SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO 

 

Monto en SMMLV:  380.81 SMMLV. 

 

Documentos acreditación de experiencia  

Acta de liquidación 

Acta de recibo 

 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 521615 y 521215 

 

ACREDITACION 2 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD ESE. Contrato 

196-2019 Objeto: COMPRA DE EQUIPOS DE INFORMATICA DE 

COMUNICACIONES PARA EL HOSPITAL LA ROSA. 

 

CONTRATISTA:  SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO. 

 

Monto en SMMLV:  63.44  SMMLV. 

 

Documentos acreditación de experiencia  

Contrato 

No presenta acreditación como se encuentra estipulado en el literal 

o) EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE, para lo cual debe adjuntar 

certificación expedida por el contratante o acta de liquidación o acta 

de recibo final. 

 

Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 y 521615 

 

 

ACREDITACION 3 No presenta la acreditación descrita en el Anexo 

experiencia habilitante. 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 

convocatoria con la acreditación N°1 

Certificación Cuenta Bancaria. NO CUMPLE:  no presenta certificado bancario 

Capacidad Financiera. CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $1.640.653.000.00                       ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 19%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 1.790.606.000.00         ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  93.39                                ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: ind.            (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,17                 ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0.13                         ( ≥ 0.05) 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

13. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Fechada el 09 de septiembre de 2022, suscrita por OSCAR 

ESTRADA RAMIREZ en calidad de Gerente de DISTRIBUIDORA DEL SUR 

PASTO SAS. 

 

14. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE:  Fechada el 09 de septiembre de 2022, suscrita por OSCAR 

ESTRADA RAMIREZ en calidad de Gerente de DISTRIBUIDORA DEL SUR 

PASTO SAS. 

 

15. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

OSCAR ESTRADA RAMIREZ, en calidad de representante legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS, debidamente suscrito, con un valor 

en letras DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y 

TRES MIL PESOS MDA/CTE, con un valor en números por $284.173. 000.00. 

 

16. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:      Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

OSCAR ESTRADA RAMIREZ, en calidad de representante legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 
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17. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:  fechada a 09 de septiembre de 2022 suscrita por OSCAR 

ESTRADA RAMIREZ en calidad de representante Legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 

 

18. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE:  fechada a 09 de septiembre de 2022, suscrita por OSCAR 

ESTRADA RAMIREZ en calidad de Representante legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Documento expedido el 12-08-022, con domicilio principal en 

CL 18 NO 26 70 del municipio de Pasto (N), constituida el 4 de marzo de 

2020. 

Documento de identidad. CUMPLE:  Presenta cedula de ciudadanía del representante legal 

OSCAR ESTRADA RAMIREZ N°14.947.081 Expedida en Cali. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:  Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

expedido el 3 de septiembre de 2022. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal y de la empresa 

expedidos el 3 de septiembre de 2022. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal expedido el 3 de 

septiembre de 2022. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE:   Presenta certificado del representante legal expedido el 3 de 

septiembre de 2022. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Expedida por la Aseguradora Seguros del Estado, con fecha 

de expedición 09 de septiembre de 2022 y vigencia desde el 09 de 

septiembre de 2022 hasta el 9 de enero de 2023, asegurado 

beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $ 30,016,365.25 

Certificado Sarlaft CUMPLE:   fechada a 9 de septiembre de 2022, suscrita por OSCAR 

ESTRADA RAMIREZ en calidad de Representante legal de 

DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. 
Registro único tributario RUT CUMPLE:  Presenta correctamente el documento solicitado. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE:   Fecha de expedición 12 de agosto de 2022, con fecha de 

ultima renovación 22 de julio de 2022, se encuentra vigente y en firme. 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito de acuerdo a verificación en la plataforma de 

contratación. 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:      se referencian Tres (3) contratos, siendo estos: 

 

ACREDITACION 1 POLICIA METROPOLITANA SAN JUAN DE PASTO. 

Contrato No94-2-10038-15 Objeto: ADQUISICION EQUIPOS DE 

AUDIVISUALES Y ACCESORIOS EQUIPOS Y MAQUINA PARA OFICINA Y 

OTRAS COMPRA DE EQUIPOS PARA LA POLICA METROPOLITANA DE 

SAN JUAN DE PASTO ESCUADRON MOVIL ANTIDISTURBIOS Y DISTRITO 

ESPECIAL DE POLICIA TUMACO. 

. 

• CONTRATISTA: DISTRIBUIDORA DEL SUR. 

• Monto en SMMLV:  219.38 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta de Liquidación 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 261216 y 431215 

 

ACREDITACION 2 CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE NARIÑO. 

Contrato CDN-100-12-03-046-2014 Objeto: COMPRAVENTA DE 

EQUIPOS DE COMPUTACION ELECTRONICA SOFTWARE Y PERIFERICOS 

PARA LOS MISMOS CON DESTINO A LA CONTRALORIA 

DEPARTAMENTAL DE NARIÑO. 

. 

• CONTRATISTA: DISTRIBUIDORA DEL SUR. 

• Monto en SMMLV:  139.66 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por la entidad contratante 

o Acta de Liquidación 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 y 521615 

 

ACREDITACION 3 INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARIÑO. 

Contrato 2015000801 Objeto: SUMINISTRAR LOS BIENES QUE SE 

RELACIONEN A CONTINUACION, CONFORME A LA DESCROPCION EN 

LOS DOCUMENTOS PREVIOS DE LA CONTRATACION Y SU PROPUESTA. 

 

• CONTRATISTA: DISTRIBUIDORA DEL SUR. 

 

• Monto en SMMLV:  139.66 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación expedida por la entidad 

contratante 

o Acta de pago final y Liquidación 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 y 521615 
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PROPONENTE Nº 4 

 

Nombre: MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ 

 

 

 

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la 

presente convocatoria. 

 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  presenta certificado bancario 

Capacidad Financiera. CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $403.500.242.00                          ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 54%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 681.369.613.00            ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  8.80                                  ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 49.73          (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,20                 ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0.09                         ( ≥ 0.05) 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

19. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por MARCO 

ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de propietario del establecimiento 

de Comercio de DISTRI MAK. 

 

20. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por MARCO 

ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de propietario del establecimiento 

de Comercio de DISTRI MAK. 

 

21. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ, en calidad de proponente natural, 

debidamente suscrito, con un valor en letras DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS 

MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS 

PESOS MDA/CTE, con un valor en números por $236.928.286.00. 

 

22. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:     Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ, en calidad de proponente natural. 

 
 

23. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:   Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por MARCO 

ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de propietario del establecimiento 

de Comercio de DISTRI MAK. 

 

24. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE:   Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por MARCO 

ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de propietario del establecimiento 

de Comercio de DISTRI MAK. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Documento expedido el 10-08-022, con domicilio principal en 

la CRA 25 11 62 EDIFICIO HABITEL 2 APARTAMENTO 202 del municipio de 

Pasto (N), constituida el 23 de octubre de 2008, 

Documento de identidad. CUMPLE:  Presenta cedula de ciudadanía del señor MARCO ERNESTO 

ORTIZ NARVAEZ N° 98.399.611 Expedida en Pasto. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE: Presenta certificado del señor MARCO ERNESTO ORTIZ 

NARVAEZ expedido 9 de septiembre de 2022. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

NO CUMPLE: no presenta certificado  

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: Presenta certificado del señor MARCO ERNESTO ORTIZ 

NARVAEZ expedido 9 de septiembre de 2022. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE: Presenta certificado del señor MARCO ERNESTO ORTIZ 

NARVAEZ expedido 9 de septiembre de 2022. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

NO CUMPLE: Expedida por la Aseguradora Seguros Mundial, con fecha 

de expedición 08 de septiembre de 2022 y vigencia desde el 09 de 

septiembre de 2022 hasta el 24 de diciembre de 2022, asegurado 

beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $30.016.365.00. 

 

De acuerdo a los establecido en el Ítem H.) GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA OFERTA del pliego de condiciones definitivo de la convocatoria… 

VIGENCIA: Para la presentación de la propuesta los posibles oferentes 

deberán constituir la póliza de Seriedad de la oferta a favor de la 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO, cuyo valor asegurado debe ser equivalente 

mínimo al 10 % de la oferta y tener una vigencia desde la presentación 

de la oferta y hasta la adjudicación del contrato y tres (03) meses más. 

 

*Fecha de adjudicación: 26 de septiembre de 2022. 
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NOTA 1: El Comité Técnico Evaluador de la Convocatoria N°222354 de acuerdo al resultado obtenido en la aplicación de la fórmula 

de desviación estándar, a los valores ofertados, sin IVA; requiere al Proponente MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de 

propietario del establecimiento de Comercio de DISTRI MAK, justificación sobre el valor ofertado y soportes para descartar precio 

artificialmente bajo, que garantice el cumplimiento, sin riesgo para la ejecución del objeto contractual. 

 

 

 

PROPONENTE Nº 5 

 

Nombre: DIANA CRISTINA MESA MESIAS 

 

Certificado Sarlaft CUMPLE:   Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por MARCO 

ERNESTO ORTIZ NARVAEZ en calidad de propietario del establecimiento 

de Comercio de DISTRI MAK. 

Registro único tributario RUT CUMPLE:  Presenta correctamente el documento solicitado. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE: Fecha de expedición 24 de agosto de 2022, con fecha de 

ultima renovación 22 de julio de 2022, se encuentra vigente y en firme. 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito de acuerdo a verificación en la plataforma de 

contratación. 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:  se referencia Un (1) contrato, siendo este: 

 

ACREDITACION 1 C&D LOZANO ASOCIADOS SAS. Contrato No. 02-

12112018 de 2018,  

Objeto: SUMINISTRO E INSTALACION DE SERVIDOR Y UNIDAD DE 

ALMACENAMIENTO, COMPUTADORES, EQUIPO DE IMPRESIÓN, GPS, 

SWITCH Y ACCESS POINT, CAMARAS IP Y HVR, RADIOS, EQUIPO 

PERIFERICO, 77 PUNTOS DE RED, 12 PUNTOS DE ACCESO 

INALAMBRICOS, 35 PUNTOS DE CAMARAS, 7I PUNTOS DE DATOS, 

INCLUYE CANALETAS O DUCTERIAS EN ALUMINIO Y LOS MATERIALES Y 

ACCESORIOS QUE SE REQUIERAN PARA LA INSTALACIÓN  

. 

• CONTRATISTA: MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ 

• Monto en SMMLV:  856.05 SMMLV. 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Certificado expedido por el contratante 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 261216 y 431215 

•  

Nota: cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la presente 

convocatoria 

 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  Presenta certificado bancario 

 

Capacidad Financiera. CUMPLE:  Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $1.305.603.971.00                       ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 18%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 1.438.978.210.00        ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  9.61                                 ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 13..41        (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,36                 ( ≥ 0.05) 

 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

25. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por DIANA 

CRISTINA MESA MESIAS en calidad de propietaria del establecimiento 

de Comercio de COMPUMAXTER. 

 

26. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por DIANA 

CRISTINA MESA MESIAS en calidad de propietaria del establecimiento 

de Comercio de COMPUMAXTER. 
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27. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE: Documento fechado 9 de septiembre de 2022, suscrito por 

DIANA CRISTINA MESA MESIAS, en calidad de proponente natural, 

debidamente suscrito, con un valor en letras DOSCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 

NOVENTA Y SEIS PESOS MDA/CTE, con un valor en números por 

$235.989.596. 

 

28. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 

CUMPLE:    9 de septiembre de 2022, suscrito por  DIANA CRISTINA MESA 

MESIAS, en calidad de proponente natural,  

 

 
 

29. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por DIANA 

CRISTINA MESA MESIAS en calidad de propietaria del establecimiento 

de Comercio de COMPUMAXTER. 

 

30. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por DIANA 

CRISTINA MESA MESIAS en calidad de propietaria del establecimiento 

de Comercio de COMPUMAXTER. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Documento expedido el 05-09-022, con domicilio principal en 

la Calle 15 23-10 Centro del municipio de Pasto (N), constituida el 27 de 

mayo de 2009. 

Documento de identidad. CUMPLE:  Presenta cedula de ciudadanía de la señora DIANA CRISTINA 

MESA MESIAS N° 37.084.986 Expedida en Pasto. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE: Presenta certificado de la señora DIANA CRISTINA MESA 

MESIAS expedido 5 de septiembre de 2022. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE: Presenta certificado de la señora DIANA CRISTINA MESA 

MESIAS expedido 5 de septiembre de 2022. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE: Presenta certificado de la señora DIANA CRISTINA MESA 

MESIAS expedido 5 de septiembre de 2022. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE: Presenta certificado de la señora DIANA CRISTINA MESA 

MESIAS expedido 5 de septiembre de 2022. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Expedida por la Aseguradora Seguros del Estado, con fecha 

de expedición 09 de septiembre de 2022 y vigencia desde el 09 de 

septiembre de 2022 hasta el 15 de enero de 2022, asegurado 

beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $27.000.000. 

Certificado Sarlaft CUMPLE: Fechada el 9 de septiembre de 2022, suscrita por DIANA 

CRISTINA MESA MESIAS en calidad de propietaria del establecimiento 

de Comercio de COMPUMAXTER. 

Registro único tributario RUT CUMPLE:  Presenta correctamente el documento solicitado. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE: Fecha de expedición 8 de septiembre de 2022, con fecha de 

ultima renovación 01 de junio de 2022, se encuentra vigente y en firme. 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito de acuerdo a verificación en la plataforma de 

contratación. 

Experiencia General del Proponente. 

NO CUMPLE:      se referencian Tres (3) contratos, siendo estos: 

 

ACREDITACION 1: CABILDO INDIGENA DE IPIALES. Contrato No. 02 de 

2019,  

Objeto: SUMINISTRO DE EQUIPOS DE COMPUTO Y ACCESSORIOS DE 

COMUNICACIONES CHACANA DEL RESGUARDO DE IPIALES, PARA LA 

CUALIFICACION DE SUS INTEGRANTES, LA PRODUCCION DE 

CONTENIDOS Y PUESTAS EN MARCHA LA EMISORA INDIGENA Y LA 

RESIGNACION DEL SER COMUNICADOR INDIGENA DE ACUERDO A 

LOS NUEVOS RETOS Y HERRAMIENTAS QUE BRINDAN LAS TICS.  

. 

 

• CONTRATISTA: DIANA CRISTINA MESA MESIAS 

 

• Monto en SMMLV:  24.36 SMMLV. 

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta final contrato 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 y 521615 

 

ACREDITACION 2: INSTITUCION EDUCATIVA MUNICPAL TECNICO 

INDUSTRIAL. Contrato IEM-SU-2020-001, Objeto: SUMINISTRO DE EQUIPOS 

TECNOLOGICOS PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO TALLER DE LA 

ESPECIALIDAD DE ELECTICIDAD, DE CONFORMIDAD CON LAS 
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NOTA 2: El Comité Técnico Evaluador de la Convocatoria N°222354 de acuerdo al resultado obtenido en la aplicación de la fórmula 

de desviación estándar, a los valores ofertados, sin IVA; requiere a la Proponente DIANA CRISTINA MESA MESIAS en calidad de 

propietaria del establecimiento de Comercio de COMPUMAXTER, justificación sobre el valor ofertado y soportes para descartar 

precio artificialmente bajo, que garantice el cumplimiento, sin riesgo para la ejecución del objeto contractual. 

 

 

 
 

 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR 

 

 

ITEM PROPONENTE 

 

HABILITADO 

 

NO 

HABILITADO 

1 SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS  X 

2 SERVICIOS BIOMEDICOS DE NARIÑO SAS  X 

3 DISTRIBUIDORA DEL SUR PASTO SAS. X  

4 MARCO ERNESTO ORTIZ NARVAEZ  X 

5 DIANA CRISTINA MESA MESIAS  X 

 

 

 

ESPECIFICACIONES TECNICAS Y CANTIDADES DESCRITAS EN EL CUADRO 

DE PRESUPUESTO OFICIAL. 
 

• CONTRATISTA: DIANA CRISTINA MESA MESIAS 

Monto en SMMLV:  129.54 SMMLV.  

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta final contrato 

 

• Códigos UNSPSC: cumple los códigos 432115 y 521615 

 

ACREDITACION 3: COMPAÑÍA DE JESUS. Contrato 2022-00002, Objeto: EL 

VENDEDOR SE OBLIGA A VENDER Y ENTREGAR A FAVOR DE LA 

COMPAÑÍA DE JESUS 129 EQUIPOS DE COMPUTO SIGUIENDO LOS 

LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS EN EL PRESENTE CONTRATO Y EN LA 

PROPUESTA PRESENTADA. 
 

• CONTRATISTA: DIANA CRISTINA MESA MESIAS/COMPUMAXTER 

Monto en SMMLV:  404.19 SMMLV.  

 

• Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta final  

 

• Códigos UNSPSC: No cumple con lo solicitado en el literal o) 

EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE ya que en el contrato solo 

acredita un código UNSPSC siendo este el 432115,  

 

Nota: NO cumple con el monto mínimo en SMMLV exigidos en la 

presente convocatoria 

 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  Presenta certificado bancario 

 

Capacidad Financiera. CUMPLE:   Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros, año escogido 2021: 

 

Patrimonio: $464.302.710.00                          ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 29%                   ( ≤ 60%) 

Capital de trabajo: $ 360.687.067.00            ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  3.08                                 ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: ind.            (≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,31                 ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0,31                        ( ≥ 0.05) 
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COMITÉ TECNICO EVALUADOR 

 

Dada en la Ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los doce (12) días del mes de septiembre de 2022. 

 

 

 

PARA LO TÉCNICO.    

 

 

 

 

JESUS INSUASTI 

Coordinador Infraestructura de Informática 

 

 

 

JOHN MONTENEGRO 

Ingeniero, Infraestructura de Informática 

                                        

                                                                                   

 

                                                                                                

MAURICIO URBANO 

Profesional Departamento de Contratación 

 

 

PARA LO JURIDICO

 

 

 
 CAROLA VILLOTA 

Profesional Jurídico 

Departamento de Contratación 


